
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 20 del 26 aprile 2004 1 / 3 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 20 del 26 aprile 2004 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 19 marzo 2004 - Deliberazione N. 456 - Area Generale di 
Coordinamento N. 9 Rapporti con gli Organi Nazionali ed Internazionali in materia di Interesse Regionale - 
Piano di comunicazione del POR - Approvazione dello schema di convenzione con il Formez per 
l’implementazione di un sistema informativo per la gestione dei contenuti e delle informazioni sugli 
interventi realizzati attraverso il POR. 

 

omissis 
PREMESSO 

- che con decisione C (2000) n. 2347, del 8/8/2000, e s.m.i., la Commissione UE ha approvato il 
Programma Operativo Regionale 2000-2006; 

- che cori DGR n.2418, del 01 agosto 2003, è stato approvato il secondo testo coordinato del 
Complemento di Programmazione; 

- che lo stesso prevede all’azione h) della Misura 7.1, Sottomisura 7.1.2, l’attività di comunicazione 
del Programma Operativo Regionale 2000/2006; 

- che lo stesso Complemento di Programmazione, al cap. 1.D. 1.6, indica, in dettaglio, la struttura e i 
compiti dell’Unità per la Pubblicità, l’Informazione ed il Sistema Informativo e all’allegato 2, riporta il 
Piano di Comunicazione del POR Campania, con le linee guida per la definizione della politica e della 
strategia di comunicazione; 

- che fanno capo all’Unità per la Pubblicità, l’Informazione ed il Sistema Informativo, tra gli altri, i 
compiti di promozione e il coordinamento delle attività di comunicazione del P.O.R.; 

- che la DGR. n. 153, del 3 febbraio 2004, ha disposto il trasferimento dell’Unità per la Pubblicità, 
l’Informazione ed il Sistema Informativo nell’ambito dell’AGC 09 “Rapporti con gli organi nazionali e 
internazionali in materia di interesse regionale”; 

- la stessa DGR 153/04 attribuisce alla Coordinatrice dell’AGC 09 “Rapporti con gli organi nazionali ed 
internazionali in materia di interesse regionale”, tutti i compiti, compresa l’adozione di atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, di attuazione del Piano di Comunicazione POR Campania; 

- che la DGR n. 714 , del 20/02/03, stabilisce che l’Unità per la Pubblicità, l’Informazione ed il 
Sistema Informativo, struttura a supporto del Dipartimento dell’Economia ha i seguenti obblighi: fornire le 
informazioni sulle misure adottate per garantire la qualità e l’efficienza delle azioni informative e 
pubblicitarie (art. 37 Reg. CE 1260/99), predisporre le informazioni per l’attuazione del Reg. CE n. 
1159/00, garantire il necessario supporto tecnico ai responsabili delle misure del POR nell’attuazione dei 
loro compiti di informazione degli interventi co-finanziati dalle misure di rispettiva competenza, dei 
risultati conseguiti e del ruolo svolto dalla Comunità Europea; 

- che ai sensi della D G.R. n. 1234, del 28 marzo 2003, restano in capo al Responsabile della Misura 7. 
attività di adozione degli atti di impegno e liquidazione delle relative risorse finanziarie in attuazione del 
Piano di Comunicazione POR Campania; 

CONSIDERATO 

- che il Dipartimento della Funzione Pubblica, nell’ambito della misura II.2 del  Programma Operativo 
Assistenza Tecnica e Azioni di sistema 2000/2006, ha affidato al Formez l’azione 1, relativa al sostegno 
alle Pubbliche Amministrazioni nella gestione dei Fondi strutturali, anche attraverso la gestione delle 
informazioni attraverso banche dati; 

- che il Formez ha gestito, nell’ambito del progetto “WEB EUROPA Ob. 1” finanziato dal Dipartimento 
della Funzione Pubblica (2000-2002), attività volte a migliorare e integrare l’accesso alle informazioni 
sulla programmazione dei Fondi strutturali 2000-2006, attraverso lo scambio di informazioni e conoscenze 
specifiche sui Fondi strutturali tra i diversi livelli della PA, lo sviluppo e valorizzazione della comunità 
professionale degli informatori comunitari e lo sviluppo di azioni di sistema per il supporto all’operatività 
dei Piani di comunicazione previsti dal Regolamento (CE) 1159/2000 attraverso, il potenziamento della 
comunicazione interna ed esterna delle Autorità di gestione; 

- che con nota n. 2014, del 22/10/03 il Formez, a seguito di formale richiesta dell’Autorità di 
Gestione inviata in data 25/07/03, ha confermato la disponibilità del su citato progetto “WEB EuroPA 
Ob.1” a realizzare iniziative volte a supportare la Regione Campania nell’attuazione del Piano di 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 20 del 26 aprile 2004 2 / 3 

Comunicazione del POR 2000/2006 ed, in particolare, ad accompagnare l’avvio di un servizio informativo 
mirato sui contenuti e l’attuazione del POR: 

- che il Formez promuove, su incarico del Dipartimento della Funzione Pubblica, nell’ambito del 
Programma Operativo Assistenza Tecnica e Azioni di Sistema 2000/2006, e in collaborazione con la 
Regione Campania il coordinamento regionale degli Sportelli Unici, costituendo quindi già un qualificato 
referente per la rete delle amministrazioni pubbliche nel territorio campano; 

RITENUTO 

- che, al fine di consentire il rispetto delle disposizioni di cui al Reg. (CE) 1159/00, la corretta e 
tempestiva erogazione delle informazioni relative ai fondi strutturali per garantire la trasparenza e la 
parità di accesso per tutti/e cittadini/ne alle opportunità finanziabili attraverso il P.O.R. Campania 
2000-2006, sia necessario implementare ulteriormente all’interno della Regione Campania un sistema per 
la gestione, l’aggiornamento e la diffusione delle informazioni relative al POR ed ai fondi comunitari; 

- che detto sistema debba da un lato gestire le informazioni relative al POR Campania attraverso un 
sistema informativo robusto che ne garantisca un’affidabile funzionalità, l’aggiornamento tempestivo per 
l’immediata reperibilità delle informazioni e dall’altro disporre di canali stabili per la comunicazione delle 
informazioni attraverso la costruzione di una rete regionale di sportelli informativi già presenti sul 
territorio alcuni dei quali già coordinati ed assistiti dal Formez; 

- quindi, che gli aspetti rilevanti del sistema descritto (la gestione delle informazioni POR attraverso 
un sistema informativo, la costruzione di una rete regionale di sportelli informativi, la qualificazione 
operativa e professionale del personale interno della Regione) debbano essere gestiti dall’Unità per la 
Pubblicità, l’Informazione ed il Sistema Informativo valendosi del supporto fornito dal Formez attraverso 
una specifica convenzione con la Regione Campania, il cui testo base è allegato alla presente delibera e 
ne fa parte integrante; 

- che per la realizzazione delle attività relative alla convenzione sopra citata la Regione corrisponderà 
al Formez un importo globale di euro 49.800,00 (quarantanovemilaottocento/00) oltre IVA, che, trova 
capienza nelle risorse dedicate dal POR Campania alla Misura 7.1 sottomisura 7.1.2, azione H); 

- che per migliorare e integrare l’accesso alle informazioni sulla programmazione dei Fondi strutturali 
sia opportuno aderire alle iniziative già attive a tale scopo presso il Formez (ad esempio il progetto “Web 
EuroPA”) che consentano anche di mettere a sistema l’intera rete di sportelli già esistenti nel territorio 
regionale, per poterli rendere canali decentrati coordinati di comunicazione delle informazioni relative al 
POR Campania; 

- che l’allegato schema di convenzione è di quelli tipo sui quali si è già acquisito un parere dell’ufficio 
legale. 

propone, in conformità, a voto unanime: 

DELIBERA 

Per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa che qui s’intendono integralmente riportati: 

- di affidare al Formez attraverso l’allegato schema di convenzione le seguenti attività a supporto 
dell’Unità per l’informazione, la Pubblicità ed il Sistema Informativo del Dipartimento per l’Economia: 

- Assistere la Regione Campania nelle attività di implementazione e gestione di un sistema 
informativo per la gestione dei contenuti e delle informazioni sugli interventi realizzati attraverso il POR 
Campania per attuare il “Piano di Comunicazione del POR 2000-2006”. 

- Supportare la Regione nelle attività di avvio, implementazione e gestione di una rete regionale di 
informazione e orientamento sul contenuti e l’attuazione del POR Campania - attraverso 
l’implementazione e l’interoperabilità del sistema informativo sulle Misure del POR Campania 2000-2006 - 
da attivare attraverso il coinvolgimento dei principali sportelli informativi già presenti sul territorio 
campano. 

- Affiancare e assistere il personale interno della Regione, assegnato alla gestione del servizio 
informativo, in modo da garantirne la progressiva qualificazione operativa e professionale; 

- Supportare e promuovere le attività d’informazione e comunicazione della Regione Campania 
attraverso i progetti, le iniziative e i canali del Formez per l’informazione e pubblicità degli interventi dei 
Fondi strutturali 2000-2006 e contribuire, in particolare, attraverso il canale tematico EuroPA del sito 
www.formez.it e la newsletter Eurolabio, alla diffusione delle informazioni sul Programma Operativo 
Regionale Campania; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 20 del 26 aprile 2004 3 / 3 

- di approvare lo schema di convenzione allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 

- di rinviare a successivo atto del Coordinatore dell’AGC 09 “Rapporti con gli organi nazionali ed 
internazionali in materia di interesse regionale” la stipula della su detta convenzione 

- di prelevare le risorse pari a euro 49.800,00 (quarantanovemilaottocento/00) oltre IVA, per la 
realizzazione delle attività relative alla convenzione sopra citata, dalla Misura 7.1 sottomisura 7.1.2, 
azione H);  

- di rinviare ad un decreto del Responsabile della Misura 7.1, il relativo atto di impegno; 

- di trasmettere il presente atto dell’AGC 09 “Rapporti con gli organi nazionali ed internazionali in 
materia di interesse regionale”; all’AGC 02 - “Settore Atti sottoposti a registrazione e Contratti”; al 
Responsabile della Misura 7.1; al Settore Stampa, documentazione, informazione e Bollettino Ufficiale per 
la pubblicazione sul BURC e al Dirigente di staff “Attività correlate alle interrelazioni tra la 
Programmazione regionale e la Gestione dei Fondi Europei, supporto alle Attività connesse alla 
comunicazione integrata”, per la immissione sul Sito della Campania www.regione.campania.it. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 
 


